
 

Prefettura di Rovigo 
Ufficio Territoriale del Governo 

 

1 

 

 

OGGETTO: Proroga della Convenzione con “Porto Alegre Cooperativa Sociale Onlus” per 
l’affidamento del servizio di accoglienza di cittadini stranieri richiedenti la protezione 
internazionale. (CIG 996419382E).  
 
PREMESSO che: 

- con decisione a contrarre n. 35929 del 14.07.2023, è stato disposto di affidare a 
“Porto Alegre Cooperativa Sociale Onlus” di Rovigo, la gestione dei servizi di 
accoglienza dei cittadini stranieri richiedenti la protezione internazionale per n. 19 
posti in singole unità abitative; 

- conseguentemente il 27.07.2023 è stata sottoscritta con “Porto Alegre Cooperativa 
Sociale Onlus” la convenzione prot. 38172 che scadrà il 04/10/2023; 

 
PRESO ATTO: 

- che negli ultimi mesi si è registrato un significativo e costante incremento 
dell’afflusso di richiedenti protezione internazionale nel territorio nazionale e, di 
conseguenza, anche in questa provincia;  

- che tutte le strutture di accoglienza del territorio hanno raggiunto o superato la 
capienza massima prevista dai rispettivi contratti; 

- che al 03.10.2023 sono accolti nelle strutture presenti sul territorio 395 richiedenti 
protezione internazionale di cui in sovrannumero 67; 

 
RILEVATO che nelle ultime settimane si è verificato un ulteriore incremento di arrivi di 
cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale nel territorio nazionale e, di 
conseguenza, anche in questa provincia;  
 
RITENUTO che la presenza sul territorio di stranieri privi dei mezzi di sussistenza 
potrebbe ingenerare una percezione di insicurezza nella cittadinanza e possibili 
ripercussioni sull’ordine e sulla sicurezza pubblica;  
 
VISTE le circolari del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione con le quali è stata comunicata la predisposizione di un piano straordinario 
di distribuzione dei richiedenti protezione internazionale giunti sul territorio nazionale e da 
ultimo la nota acquisita a prot. n. 0049228 del 29.09.2023; 
 
VALUTATA, pertanto, l’estrema urgenza di assicurare l’accoglienza dei cittadini stranieri 
richiedenti protezione internazionale migranti trasferiti in questo territorio provinciale; 
 
CONSIDERATO che i servizi oggetto della richiamata convenzione sono stati resi dalla 
“Porto Alegre Cooperativa Sociale Onlus” senza soluzione di continuità dalla data di 
decorrenza della convenzione in oggetto ad oggi, alle condizioni previste dalla stessa; 
 
RITENUTO nelle more dell’emanazione del nuovo capitolato d’appalto e dell’indizione dei 
conseguenti bandi di gara, di avvalersi dell’opzione di proroga di cui all’art. 120 del D.lgs. 
n. 36/2023, alle condizioni stabilite dall’art. 13 della richiamata convenzione;  
 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
o
v
i
g
o
 
-
 
P
A
2
7
 
A
f
f
a
r
i
 
G
e
n
.
-
A
t
t
i
v
i
t
a
 
C
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
e
-
E
c
o
n
o
m
a
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
0
1
8
4
 
d
e
l
 
0
4
/
1
0
/
2
0
2
3



 

Prefettura di Rovigo 
Ufficio Territoriale del Governo 

 

2 

 

VISTI 
- la decisione a contrarre n. 35929 del 14.07.2023; 
- il decreto legislativo 142/2015 concernente “Attuazione della direttiva 2013/33/UE 

recante norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, 
nonché della direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini del 
riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale”; 

- il nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con D. Lgs. n. 36/2023.; 
 

DETERMINA  
 

1. di procedere, nelle more dell'adozione del nuovo schema di capitolato e 
dell’indizione dei conseguenti bandi di gara, alla proroga della convenzione prot. 
38172 del 27.07.2023 sottoscritta con “Porto Alegre Cooperativa Sociale Onlus” a 
decorrere dal 5 ottobre 2023 per 80 giorni, alle stesse condizioni, prestazioni e 
tariffe previsti nel predetto atto e nei documenti ivi allegati; 

2. il valore presunto massimo della proroga è di € 51.960,00 + 2.367,00 .I.V.A., tenuto 
conto dell’eventuale quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

3. di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria e che la copertura finanziaria è 
demandata al Ministero dell’Interno che, in qualità di ordinatore primario di spesa, 
sulla base delle comunicazioni di fabbisogno derivanti dai contratti stipulati, 
provvede a disporre i necessari accreditamenti sul pertinente capitolo di spesa 
dell’esercizio corrente; 

4. sono fatte salve le previsioni di cui all’art. 120, comma del D. Lgs. n. 36/2023; 
5. il funzionario economico finanziario, dott. Salvo Santagati, è designato 

Responsabile Unico del Procedimento; 
6. il dirigente dell’Area IV “Diritti Civili Cittadinanza Immigrazione e Diritto d’Asilo” dott. 

Fabrizio Cesarino è designato Direttore dell’esecuzione del contratto; 
7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 

36 del 2023 e dell’art. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito 
istituzionale della Prefettura di Rovigo nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
Rovigo, data firma digitale 

       p.  IL PREFETTO  
IL VICEPREFETTO VICARIO 
              (GASPARI)    
"Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


